SR EN ISO 3166-1: 2002 Cod pentru reprezentarea denumirilor de tari si a
subdiviziunilor lor. Partea 1 : Coduri de tari

Numele tarii (forma scurtiin  Cod Cod Cod Observatii
romana) alfa | alfa3” numeric
Denumirea oficiali in romana 2"
1 2 3 4 5
AFGANISTAN AF AFG 004
Statul Islamic Afganistan
AFRICA DE SUD ZA ZAF 710 Include Insula Marion , Insula Printul
Republica Africa de Sud Edward
ALBANIA AL | ALB 008
Republica Albania
ALGERIA DZ  DZA 012
Republica Algeriana
Democratica Si Populara
ANDORA AD  AND 020
Principatul Andora
ANGOLA AO | AGO 024 # Include Cabinda
Republica Angola
ANGUILLA Al AIA 660
ANTARCTICA AQ  ATA 010 Teritoriul la sud de 60° latitudine
sudica
ANTIGUA SI BARBUDA AG | ATG 028 # Include Insula Redonda
ANTILELE OLANDEZE AN ANT 530 # Cuprinde: Bonaire, Curacao, Saba,
Saint Eustatius, sudul insulei Saint
Martin
ARABIA SAUDITA SA  SAU 682
Regatul Arab Saudit
ARGENTINA AR | ARG 032

Republica Argentina

*)

Schimbarile numelor scurte sau a elementelor de cod facute de la a patra edigie a ISO 3166:1993 sunt aratate in coloana a cincea.

Elementele de cod utilizate anterior figureaza acum fin lista elementelor de cod rezervate pentru cel putin cinci ani (a se vedea 7.4.1).




ARMENIA
Republica Armenia

ARUBA
AUSTRALIA

AUSTRIA

Republica Austria
AZERBAIDJAN
BAHAMAS

Uniunea Bahamas
BAHRAIN

Statul Bahrain
BANGLADESH
BARBADOS
BELARUS

Republica Belarus
BELGIA

Regatul Belgiei
BELIZE
BENIN

Republica Benin
BERMUDE
BHUTAN

Regatul Buthan
BOLIVIA

Republica Bolivia
BOSNIA SI HERTEGOVINA

Republica Bosnia Si

Hertegovina
BOTSWANA

Republica Botswana
BOUVET, INSULA
BRAZILIA

Republica Federative a

Braziliei
BRUNEI DARUSSALAM
BULGARIA

Republica Bulgaria
BURKINA FASO
BURUNDI

Republica Burundi

AM

AW
AU

AT

AZ
BS

BH
BD
BB
BY
BE

BZ
BJ

BM
BT

BO

BA

BW
BV
BR
BN
BG

BF
BI

ARM

ABW
AUS

AUT

AZE
BHS

BHR
BGD
BRB
BLR
BEL

BLZ
BEN

BMU
BTN

BOL

BIH

BWA
BVT
BRA
BRN
BGR

BFA
BDI

051

533
036

040

031
044

048
050
052
112

056

204

060
064

068

070

072
074
076
096
100

854
108

# Include Insula Lord Howe, Insula
Macquarie. Insulele Ashmore si
Cartier si Insulele Marii de Coral sunt
teritorii australiene externe

* Include Insula Fernando de Noronha,
Insulele, Martim Vaz, Insula Trinidad




CAMBODGIA

Regatul Cambodgia
CAMERUN

Republica Camerun
CANADA
CAPUL VERDE

Republica Capului Verde
CAYMAN, INSULELE
CEHIA

Republica Ceha
CENTRAFRICANA,
REPUBLICA

CHILE
Republica Chile

CHINA
Republica Populara Chineza
CHRISTMAS, INSULA
CIAD
Republica Ciad
CIPRU
Republica Cipru
COCOS (KEELING),
INSULELE
COLUMBIA
Republica Columbia
COMORE
Republica Federala Islamicd a
Comorelor
CONGO
Republica Congo
CONGO, REPUBLICA
DEMOCRATA A #
Republica Democrata a
Congo
COOK, INSULELE
COREEA, REPUBLICA
Republica Coreea #
COREEA, REPUBLICA
POPULARA DEMOCRATA
Republica Populara
Democrata Coreeana #
COSTA RICA
Republica Costa Rica
COTE D’IVOIRE

KH

CM

CA
Cv

KY
CZ

CF

CL

CN

CX
D

CYy

CC

CO

CG

CD

CK

KP

CR

Cl

KHM

CMR

CAN
CPV

KYM
CZE

CAF

CHL

CHN

CXR
TCD

CYP

CCK

COL

COM

COG

COD

COK
KOR

PRK

CRI

CIV

120

124
132

136
203

140

152

156

162
148

196

166

170

174

178

180

184
410

408

188

384

# Insule principale: Sdo Tiago, Sdo
Vicente
Insula principala: Grand Cayman

#Include Insula Pastelui, Insulele Juan
Fernandez, Insula Sala y Gomez,
Insula San Ambrosio, Insula San Félix
Vezi si TAIWAN, PROVINCIE A
CHINEI

# Include Insula Malpelo, Insulele San
Andrés y Providencia

# Cuprinde Anjouan, Grande Comore,
Mohéli

# Intrare anterioara: Republica Zair

# Insula principald: Rarotonga
# Deseori denumita Coreea de Sud

# Deseori denumita Coreea de Nord

# Include Insula Coco




Republica Cote d’Ivoire
CROATIA

Republica Croatia
CUBA

Republica Cuba
DANEMARCA

Regatul Danemarcei
DJIBOUTI

Republica Djibouti
DOMINICA

Uniunea Dominica
DOMINICANA, REPUBLICA
ECUADOR

Republica Ecuador
EGIPT

Republica Araba Egipt
EL SALVADOR

Republica El Salvador
ELVETIA

Confederatia Elvetiana
EMIRATELE ARABE
UNITE
ERITREA
ESTONIA

Republica Estonia

ETIOPIA

Republica Federala

Democratica Etiopia #
FALKLAND, INSULELE
(MALVINE)
FEROE, INSULELE
FIJI

Republica Fiji
FILIPINE

Republica Filipinelor
FRANTA

Republica Franceza

GABON
Republica Gaboneza

HR

CuU

DK

DJ

DM

DO
EC

EG

NAY

CH

AE

ER

EE

ET

FK

FO
FJ

PH

FR

GA

HRV

CUB

DNK

DII

DMA

DOM
ECU

EGY

SLV

CHE

ARE

ERI

EST

ETH

FLK

FRO
FJI

PHL

FRA

GAB

191

192

208

262

212

214
218

818

222

756

784

232

233

231

238

234
242

608

250

266

Include Insulele Galapagos

# Insule principale: Vanua Levu, Viti
Levu; include insula Rotuma

# Cuprinde:

Franta Metropolitana

Guyana Franceza, Guadelupa,
Martinica, Réunion

Mayotte, Saint-Pierre si Miquelon
Polinezia Franceza, Teritoriile
Australe Franceze, Noua
Caledonie, Wallis si Futuna




GAMBIA

Republica Gambia
GEORGIA #
GEORGIA DE SUD §I
INSULELE SANDWICH DE
SUD
GERMANIA

Republica Federala Germania

GHANA
Republica Ghana
GIBRALTAR
GRECIA
Republica Elena
GRENADA

GROENLANDA
GUADELUPA #

GUAM
GUATEMALA
Republica Guatemala
GUINEEA
Republica Guineea
GUINEEA-BISSAU
Republica Guineea-Bissau

GUINEEA ECUATORIALA
Republica Guineea
Ecuatoriala

GUYANA
Republica Guyana

GUYANA FRANCEZA #

HAITI
Republica Haiti

HEARD SI MCDONALD,
INSULELE
HONDURAS

Republica Honduras
HONG KONG
INDIA

Republica India

GM
GE
GS
DE
GH

GI
GR

GD
GL
GP
GU
GT

GN

GW

GQ

GY
GF

HT

HM
HN

HK
IN

GMB
GEO
SGS

DEU
GHA

GIB
GRC

GRD
GRL
GLP
GUM
GTM

GIN

GNB

GNQ

GUY
GUF

HTI

HMD
HND

HKG
IND

270
268
239
276"
288

292
300

308
304
312
316
320

324

624

226

328
254

332

334
340

344
356

Include Zona Autonoma Muntele
Athos

# Include Insulele Grenadine de Sud
(Insula principala: Carriacou)

# Include: la Désirade, Marie-Galante,
les Saintes, Saint-Barthélemy, nordul
Insulei Saint Martin

# Include Insula Annoboén, Insula
Bioko, Regiunea Continentala (Rio
Muni)

Include Insulele Swan

# Include Insulele Amindivi, Insulele
Andaman, Insulele Laccadive, Insula




INDONEZIA
Republica Indonezia
INSULELE MICI
PERIFERICE ALE
STATELOR UNITE

INSULELE VIRGINE
BRITANICE#
INSULELE VIRGINE
AMERICANE #

Insulele Virgine ale Statelor

Unite
IORDANIA

Regatul HaSemit al Iordaniei

IRAN, REPUBLICA
ISLAMICA
Republica Islamica Iran
IRAQ
Republica Iraq
IRLANDA
ISLANDA
Republica Islanda
ISRAEL
Statul Israel
ITALIA
Republica Italiana
IUGOSLAVIA
Republica Federativa
Iugoslavia
JAMAICA
JAPONIA
KAZAHSTAN #
Republica Kazahstan #

KENYA
Republica Kenya
KIRGHIZIA
Republica Kirghizia
KIRIBATI

ID

UM

VG

\4!

JO

IR

IQ

1E
Is

IL
IT
YU
JM
JP
KZ
KE
KG

KI

IDN

UMI

VGB

VIR

JOR

IRN

IRQ

IRL
Isl

ISR
ITA
YUG
JAM

JPN
KAZ

KGZ

KIR

360

581

092

850

400

364

368

372
352

376

380

891

388

392

398

404

417

296

Minicoy, Insulele Nicobar

# Include Insula Baker, Insula
Howland, Insula Jarvis, Atolul
Johnston, Reciful Kingman, Insulele
Midway, Insula Navassa, Atolul
Palmyra, Insula Wake

# Include: Anegada,Jost Van Dyke,
Tortola, Virgin Gorda

# Include: Saint Croix, Saint John,
Saint Thomas

# Include Insulele Gilbert (principalul
atol: Tarawa, incluzand Banaba), parte
din Insulele Line (inclusand
Kiritimati), Insulele Phoenix
(incluzand Abariringa, Insula
Enderbury)




KUWAIT
Statul Kuwait

LAOS, REPUBLICA

DEMOCRATICA POPULARA

LESOTHO

Regatul Lesotho
LETONIA

Republica Letonia
LIBAN

Republica Liban
LIBERIA

Republica Liberia
LIBIANA, JAMAHIRIA
ARABA

Jamahiria Araba Libiana

Populara Socialista
LIECHTENSTEIN

Principatul Liechtenstein
LITUANIA

Republica Lituania
LUXEMBURG

Marele Ducat de Luxemburg
MACAO
MACEDONIA, FOSTA
REPUBLICA ITUGOSLAVA

Fosta Republica Iugoslava a

Macedoniei
MADAGASCAR

Republica Madagascar
MALAWI

Republica Malawi
MALAYSIA

MALDIVE
Republica Maldive
MALI
Republica Mali
MALTA
Republica Malta
MAREA BRITANIE
Regatul Unit al Marii Britanii
Si Irlandei de Nord
MARIANE DE NORD,
INSULELE
Asociatia Insulelor Mariane

KW

LA

LS

LV

LB

LR

LY

LI

LT

LU

MO
MK

MG

MW

MY

MV

ML

MT

GB

MP

KWT

LAO

LSO

LVA

LBN

LBR

LBY

LIE

LTU

LUX

MAC
MKD

MDG

MWI

MYS

MDV462

MLI

MLT

GBR

MNP

414

418

426

428

422

430

434

438

440

442

446
807

450

454

458

466

470

826

580

# Include Peninsula Malaysia, Sabah,
Sarawak

# Include Insulele Canalului, Insula
Man

# Cuprinde Insulele Mariane
(exceptand GUAM, a se vedea intrarea
separata)




de Nord
MAROC
Regatul Maroc
MARSHALL, INSULELE
Republica Insulelor Marshall
MARTINICA #
MAURITANIA
Republica Islamica
Mauritania
MAURITIUS
Republica Mauritius

MAYOTTE #

MEXIC

Statele Unite Mexicane
MICRONEZIA, STATELE
FEDERATE #

Statele Federate ale

Microneziei
MOLDOVA, REPUBLICA

Republica Moldova
MONACO

Principatul Monaco
MONGOLIA
MONTSERRAT
MOZAMBIC

Republica Mozambic
MYANMAR

Uniunea Myanmar
NAMIBIA

Republica Namibia
NAURU

Republica Nauru
NEPAL

Regatul Nepal
NICARAGUA

Republica Nicaragua
NIGER

Republica Niger
NIGERIA

Republica Federala a Nigeriei
NIUE
NORFOLK, INSULA
NORVEGIA

Regatul Norvegiei

MA
MH
MQ
MR

MU

YT
MX

FM

MD
MC
MN
MS
MZ
MM
NA
NR
NP
NI
NE
NG
NU

NF
NO

MAR
MHL
MTQ
MRT

MUS

MYT
MEX

FSM

MDA
MCO
MNG
MSR
MOZ
MMR
NAM
NRU
NPL
NIC
NER
NGA
NIU

NFK
NOR

504

584

474

478

480

175

484

583

498
492
496
500
508
104
516
520
524
558
562
566
570

574
578

(Insula principala Saipan)

# Principalii atoli: Ja;uit, Kwajalein,
Majuro

# Cuprinde Insulele Agalega,
Cargados Carajos Shoals, Insula
Rodrigues

# Cuprinde Insulele Caroline
(exceptand PALAU, a se vedea intrare
separatd). Insule principale: Chuuk,
Kosrae, Pohnpei, Yap




NOUA CALEDONIE
NOUA ZEELANDA

OLANDA

Regatul Tarilor de Jos
OMAN

Sultanatul Oman
PAKISTAN

Republica Islamica Pakistan

PALAU
Republica Palau

PANAMA
Republica Panama
PAPUA-NOUA GUINEE

PARAGUAY
Republica Paraguay
PERU
Republica Peru
PITCAIRN

POLINEZIA FRANCEZA

POLONIA

Republica Polonia
PORTUGALIA

Republica Portugheza
PUERTO RICO
QATAR

Statul Qatar
REUNION #

ROMANIA
RUSIA, FEDERATIA
Federatia Rusa

NC
NZ
NL
oM
PK

PW

PA

PG

PY
PE
PN

PF

PL
PT

PR
QA

RE

RO
RU

NCL
NZL
NLD
OMN
PAK

PLW

PAN

PNG

PRY
PER
PCN

PYF

POL
PRT

PRI
QAT

ROM
RUS

540

554

528

512

586

585

591

598

600

604

612

258

616

620

630
634

638

642
643

# Include Insulele Loyalty

Include Insulele Antipozilor, Insulele
Auckland, Insula Campbell, Insulele
Chatham, Insulele Kermadec

# Include o parte a Peninsulei
Musandam

# Cuprinde partea de vest a Isulelor
Caroline (Insula principala
Babelthuap)

# Include Arhipelagul Bismarck,
Insulele Solomon de Nord (Insula
principala: Bougainville)

* Include Insula Ducie, Insula
Henderson, Insula Oeno

# Cuprinde Insulele Australe, Insulele
Gambier, Insulele Marchize,
Arhipelagul Societatii (principala
insula: Tahiti), Insulele Tuamotu.
Include: Insula Clipperton

# Include: Bassas da India, Insula
Europa, Insulele Glorioso, Insula Juan
de Nova, Insula Tromelin, care
formeaza “Insulele dispersate franceze
din Oceanul Indian”

# Include Regiunea Kaliningrad




RWANDA
Republica Rwanda
SAHARA OCCIDENTALA™
SAINT PIERRE SI
MIQUELON
SAMOA
Statul Independent Samoa de
Vest
SAMOA AMERICANA

SAN MARINO

Republica San Marino
SAO TOME SI PRINCIPE

Republica Democratica Sdo

Tomé Si Principe
SENEGAL

Republica Senegal
SEYCHELLES

Republica Seychelles

SFANTA ELENA

SFANTA LUCIA

SFANTUL CRISTOFOR SI
NEVIS

SFANTUL SCAUN (ORASUL
STAT VATICAN)#

SFANTUL VINCENTIU SI
GRENADINE

SIERRA LEONE

Republica Sierra Leone
SINGAPORE

Republica Singapore
SIRIA, REPUBLICA ARABA

Republica Araba Siriana
SLOVACIA

Republica Slovacia
SLOVENIA

Republica Slovenia
SOLOMON, INSULELE

RW

EH
PM

WS

AS

SM

ST

SN

SC

SH

LC
KN

VA

vVC

SL

SG

SY

SK

SI

SB

RWA

ESH
SPM

WSM

ASM

SMR

STP

SEN

SYC

SHN

LCA
KNA

VAT

VCT

SLE

SGP

SYR

SVK

SVN

SLB

646

732
666

882

016

674

678

686

690

654

662
659

336

670

694

702

760

703

705

090

# Insule principale: Savai’i, Upolu

# Insula principala: Tutuila; include
Insula Swain’s

# Insula principala: Mah¢; include
Insulele Aldabra, Insulele Amirante,
Insulele Cosmoledo, Insulele Farquhar
# Include: Insula Ascension, Insula
Gough, Arhipelagul Tristan da Cunha

# Intrare anterioara: Vatican,
orasul stat (Sfantul Scaun) In
toate lucrarile de referinta
romanesti intrarea este
VATICAN
# Cuprinde: Insulele Grenadine de
Nord (insula principald: Bequia);
Insula Sfantul Vincentiu

# Cuprinde: Insulele Santa Cruz,

Nume provizoriu




SOMALIA

Republica Democratica

Somalia
SPANIA

Regatul Spaniei
SRI LANKA

Republica Democratica

Socialista Sri Lanka
STATELE UNITE

Statele Unite ale Americii
SUDAN

Republica Sudan
SUEDIA

Regatul Suediei
SURINAM

Republica Surinam
SVALBARD SI JAN MAYEN
SWAZILAND

Regatul Swaziland
TADIJIKISTAN

Republica Tadjikistan
TAIWAN, PROVINCIE A
CHINEI
TANZANIA, REPUBLICA
UNITA

Republica Unitda Tanzania
TERITORIILE AUSTRALE
FRANCEZE

TERITORIUL BRITANIC DIN
OCEANUL INDIAN
THAILANDA
Regatul Thailanda
TIMORUL DE EST"
TOGO
Republica Togoleza
TOKELAU
TONGA
Regatul Tonga
TRINIDAD — TOBAGO
Republica Trinidad — Tobago

SO

ES

LK

US

SD

SE

SR

SJ
SZ

TJ

T™W

TZ

TF

TH

TP
TG

TK
TO

TT

SOM

ESP

LKA

USA

SDN

SWE

SUR

SIM
SWZ

TIK

TWN

TZA

ATF

10T

THA

TMP
TGO

TKL
TON

TTO

706

724

144

840

736

752

740

744
748

762

158

834

260

086

764

626
768

772
776

780

Insulele Solomon de Sud (principala
insuld: Guadalcanal)

Include Insula Ursilor

Include Insulele Penghu (Pescadores)

#

# Cuprinde: Insula Amsterdam,
Arhipelagul Crozet, Insulele
Kerguélen, Insula Saint Paul

# Cuprinde: Arhipelagul Chagos
(insula principald: Diego Garcia)

# Include enclava Okusi

# Insula principala: Tongatapu

**) o
Nume provizoriu




TUNISIA

Republica Tunisiana
TURCIA

Republica Turcia
TURKMENISTAN
TURKS SI CAICOS,
INSULELE
TUVALU
UCRAINA
UGANDA

Republica Uganda
UNGARIA

Republica Ungara
URUGUAY

Republica Orientala a

Uruguayului
UZBEKISTAN

Republica Uzbekistan
VANUATU

Republica Vanuatu
Vatican, orasul stat vezi

SFANTUL SCAUN
VENEZUELA

Republica Venezuela
VIETNAM

Republica Socialista Vietnam
WALLIS SI FUTUNA #

YEMEN

Republica yemen
Zair vezi CONGO,
REPUBLICA DEMOCRATA
A
ZAMBIA

Republica Zambia
ZIMBABWE

Republica Zimbabwe

TN

TR

™
TC

TV
UA
UG
HU

Uy

UZ

VU

VE

VN

WF

YE

M

VYAV

TUN

TUR

TKM
TCA

TUV
UKR
UGA
HUN

URY

UZB

VEN

VNM

WLF

YEM

ZMB

ZWE

788

792

795
796

798
804
800
348

858

860

548

862

704

876

887

894

716

* Atolul principal: Funafuti

# Insule pricipale: Efate, Espiritu
Santo

#* Include Insula Bird

# Cuprinde: Insulele Hoorn (Insula
principala: Futuna), Insulele Wallis
(Insula principala: Uvea)
# Include Insula Socotra

SCHIMBARI DIN ISO 3166:1993




Numele tarii

Elementul de cod

Observatii

Franta Metropolitana

FX 249 FXX

Vezi FRANTA

Zair

ZR 180 ZAR

Vezi CONGO, REPUBLICA
DEMOCRATA A
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	 5
	AF
	ZA
	AL
	DZ
	AD
	AO
	AI
	AQ
	AG
	AN
	SA
	AM
	AW
	AU
	AT
	Numele ţării
	Observaţii



